
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR/PNC - GARE LL.PP.
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25571  del  09/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore LORETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALLAGROSI TANIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione urbana - Fondo
per la Progettazione di Opere Pubbliche - Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico del bacino idrografico del
Torrente Mollarino. CUP F21J22000050005.  Autorizzazione alla liquidazione di € 116.445,98 quale acconto del 20%
dell'importo del finanziamento a favore Consorzio di Bonifica Valle del Liri (cod. cred. 471). Cap. U0000C12170.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09458 16/07/2024

 



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Programma Regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e 

per la rigenerazione urbana - Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche – Interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico del bacino idrografico del Torrente Mollarino. CUP 

F21J22000050005. 

Autorizzazione alla liquidazione di € 116.445,98 quale acconto del 20% dell’importo del 

finanziamento a favore Consorzio di Bonifica Valle del Liri (cod. cred. 471). Cap. U0000C12170. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Attuazione interventi PNNR/PNC - Gare LL.PP.;  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11/01/2024, concernente il conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 

Tecnologica” all’ Ing. Luca Marta; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06394 del 28/05/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Attuazione interventi PNNR/PNC - Gare LL.PP. all’Ing. Antonio Battaglino; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: "Regolamento regionale di 

Contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

Pagina  2 / 5

Atto n. G09458 del 16/07/2024



   
  

 

 

 
 

relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 573860 del 30 aprile 2024, ad oggetto “Indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 

23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 

del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 

del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° 

maggio 2024”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice 

dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte ancora 

vigente; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come successivamente 

sostituito dall’articolo 1, comma 66, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 1° 

gennaio 2020, dispone l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario, per il periodo 2021-

2024, di contributi per investimenti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.47 del 15 febbraio 2022 recante “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., per 

un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021- 2034. Rimodulazione del 

riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni, finalizzate con la deliberazione di 

Giunta Regionale n.157 del 23 marzo 2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 12 aprile 2022 recante “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., per 

un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021- 2034. Riprogrammazione del 

riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni di cui alla D.G.R. n.47/2022. 

Approvazione delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di Opere 

Pubbliche e degli interventi da finanziare per le annualità 2022-2025” che tra l’altro: 

- conferma il riparto annuale delle risorse finanziarie disponibili sui capitoli di nuova 

istituzione, per le finalità del programma di interventi a “Gestione diretta della Regione” 

relativi al “Fondo per la progettazione di opere pubbliche” di cui alla citata DGR n.47/2022; 

- approva l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di 

Opere Pubbliche per le annualità 2022-2024; 

VISTA la determinazione n. G05965 del 16/05/2022 della Direzione regionale Programmazione 

Economica che, tra l’altro: 

- conferma il riparto annuale delle risorse finanziarie disponibili sui capitoli per le finalità del 

programma di interventi a “Gestione diretta della Regione”, stabilito dalla DGR n.189/2022; 

- aggiorna, rettificando alcuni refusi, l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il 

Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche per le annualità 2022-2024, già approvato con 

DGR n.189 del 12 aprile 2022; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G09458 del 16/07/2024



   
  

 

 

 
 

CONSIDERATO che con determinazione n. G010499 del 04/08/2022 sono state rimodulate le 

somme stanziate del Fondo per la Progettazione, per gli interventi di mitigazione del dissesto 

idrogeologico, nonché rettificate le somme stanziate nell'annualità 2023 di n. 2 interventi cui al 

programma regionale allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 12 aprile 2022; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G09834 del 26/07/2022 è stato individuato, ai sensi 

dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile del Procedimento l’Arch. Tania 

Pallagrosi, funzionario in servizio presso la Direzione regionale Lavori pubblici, stazione unica 

appalti, risorse idriche e difesa del suolo, Area Supporto all’Ufficio Speciale Ricostruzione per 

l’attuazione degli interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico dei 

Comuni del Cratere (sisma 2016), per tutte le fasi del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che nel piano dei “nuovi progetti” della Regione Lazio, è compreso l’intervento 

di seguito riportato: 

 

Denominazione progetto Comune CUP 

Interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico del bacino idrografico 

del Torrente Mollarino 

Consorzio di Bonifica Valle del Liri 

 

F21J22000050005 

 

CONSIDERATO che è stato individuato il Consorzio di Bonifica Valle del Liri quale soggetto 

attuatore dell’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico del bacino idrografico del Torrente 

Mollarino e che pertanto sarà cura dello stesso predisporre la redazione del progetto denominato 

riferito all’intervento sopra citato; 

CONSIDERATO che con determinazione n. G17537 del 12/12/2022 è stato impegnato l’importo 

complessivo di € 582.229,91 a favore di Consorzio di Bonifica Valle del Liri (cod. cred. 471) per 

l’esecuzione della progettazione di cui sopra, sul Capitolo del Bilancio Regionale U0000C12170 

Fondo Per La Progettazione di Opere Pubbliche (Art. 1, CC. 134 E SEGG., L. N. 145/2018 E S.M.I.) 

corrispondente alla Missione 01, Programma 03, utilizzando il piano dei conti: U.2.02.03.05.000 

(Incarichi Professionali per la Realizzazione di Investimenti), come sotto specificato: 

descrizione 
IMPORTO 

TOTALE 

annualità 

2022 
annualità 2023 annualità 2024 capitolo creditore 

A) Servizio per la progettazione 

di fattibilità tecnico - economica, 

definitiva ed esecutiva (IVA e 

oneri inclusi) 

                

582.229,91 €  

           

58.222,99 €  

             

291.114,95 €  

             

232.891,97 €  
U0000C12170 

Consorzio di 

Bonifica Lazio 

Sud Ovest (cod. 

cred. 234769) 

 

VISTA la DGR 675 del 26/10/2023 avente ad oggetto: “Programma regionale di interventi per la 

messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione urbana”, in attuazione 

dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., per un importo 

complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021-2034. Assegnazione delle risorse relative 

all’annualità 2024 e approvazione della destinazione programmatica delle risorse per le annualità 

2025 e 2026. Approvazione disposizioni operative” che stabilisce che i trasferimenti verso i soggetti 

attuatori siano effettuati per singolo intervento e che per il trasferimento delle somme e per ogni altro 

adempimento amministrativo siano rispettate le procedure previste dalla l.r. 88/1980 e dal relativo 

regolamento attuativo vigente. 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G09458 del 16/07/2024



   
  

 

 

 
 

CONSIDERATO che con nota prot. 5550 del 13/06/2024, acquisita al protocollo regionale con il 

n. 780195 in data 17/06/2024 il Consorzio di Bonifica Valle del Liri ha chiesto l’anticipazione del 

20% del finanziamento anche alla luce delle spese già sostenute; 

 

RITENUTO pertanto necessario autorizzare la liquidazione dell’importo di € € 116.445,98 quale 

acconto del 20% dell’importo del finanziamento concesso Consorzio di Bonifica Valle del Liri (cod. 

cred. 471) sul Cap. U0000C12170 Fondo Per La Progettazione di Opere Pubbliche (Art. 1, CC. 134 

E SEGG., L. N. 145/2018 E S.M.I.) corrispondente alla Missione 01, Programma 03, utilizzando il 

piano dei conti: U.2.02.03.05.000 (Incarichi Professionali per la Realizzazione di Investimenti). 

 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare la liquidazione dell’importo di € € 116.445,98 quale acconto del 20% 

dell’importo del finanziamento concesso al Consorzio di Bonifica Valle del Liri (cod. cred. 

471) sul Cap. U0000C12170 Fondo Per La Progettazione di Opere Pubbliche (Art. 1, CC. 134 

E SEGG., L. N. 145/2018 E S.M.I.) corrispondente alla Missione 01, Programma 03, 

utilizzando il piano dei conti: U.2.02.03.05.000 (Incarichi Professionali per la Realizzazione 

di Investimenti). 

 

 

             Il Direttore Regionale  

                              Ing. Luca Marta          

Pagina  5 / 5

Atto n. G09458 del 16/07/2024


